１

新潟市教育委員会 平成１７年６月 定例会会議録

日 時 平成１７年６月１４日（火） 午後２時００分

場 所 市役所 第２分館 ３階 教育委員会室

髙 山 委員長

白 勢 委 員

山 田 委 員

小 池 委 員

出席委員
（５名）

佐 藤 教育長

欠席委員

職・氏 名 職・氏 名

学 校 教 育 部 長 加 藤 三 郎
小 須 戸
教 育 事 務 所 長 田  沢  広  一

生 涯 学 習 部 長 佐  藤  信  幸 横越教育事務所長 田  中  十二男

総 務 課 長 眞 島 幸 平 亀田教育事務所長 石  澤  正  明

学 務 課 長 遠  藤  良  二 岩室教育事務所長 山  上  光  男

施 設 課 長 関  尚 久 西川教育事務所長 市  橋   勝

学 校 指 導 課 長 伊 藤  充 味方教育事務所長 星  野  昭  生

保 健 給 食 課 長 片 田 幹 博 潟東教育事務所長 斉 藤 丈 男

生 涯 学 習 課 長 八 木 秀 夫 月潟教育事務所長 登  石  純  一

青 少 年 課 長 伊 田 千 代 子
中 之 口
教 育 事 務 所 長 宮  本  周  英

体 育 課 長 渡 辺  茂

新津教育事務所長 笹  川  正  文 総 務 課 長 補 佐 斎 藤  仁

白根教育事務所長 櫻  井  文  一 総 務 係 長 大 井  聡

会議に出席
した職員

（２５名）

豊栄教育事務所長 吉  川  剛  史 総 務 課 主 事 山 際 幸 太

 その他の
出席者
（ 名）

 ２

時  刻 午後 ２時００分
開会

宣 言 者 委員長

議案番号 件       名

  選挙

議案番号 件       名

議案第５号

平成１７年６月議会定例会の議案について
（１）新潟市青少年三川自然の森条例の一部改正に

ついて
（２）新潟市体育施設条例の一部改正について
（３）平成１６年度新潟市一般会計補正予算につい

て
議案第６号 県費負担教職員の人事措置の内申について

議案第７号
新潟市立図書館条例の一部を改正する条例の施行期

日を定める規則の制定について
議案第８号 新潟市立図書館条例施行規則の一部改正について

議案第９号
新潟市長から委任を受けた新潟市青少年三川自然の

森の管理に関する規則の一部改正について
議案第１０号 新潟市体育施設条例施行規則の一部改正について

議案第１１号
新潟市長から委任を受けた都市公園体育施設等の管

理に関する規則

付議事件
（２件）

議案第１２号 第２６期新潟市社会教育委員の委嘱について

記  号 件       名

 新潟市教科用図書専門委員の委嘱について

報告
（１件）

記  号 件       名

その他
（ 件）

 ３

第１ 開会宣言
○委員長 午後２時００分開会を宣言する。

第２ 会議録署名委員の指名
○委員長 白勢，山田両委員を指名。

第３ 付議事件
○委員長 議案第５号（１）及び議案第９号を上程，説明を求める。

○青少年課長 新潟市青少年三川自然の森条例の一部改正及び新潟市長から委

任を受けた青少年三川自然の森条例施行規則の一部改正につい

て，資料に基づき説明。
【説明概要】
指定管理者の関係規定を整備するための改正内容について説

明。

○委員長 質問，意見を求める。

○委員長 指定管理者の決定は，どのような予定ですか。

○青少年課長 ７月から９月にかけて公募して選定しまして，１２月議会に提

案して決めていく予定になっております。

○委員長 ほかに質問，意見を求め，全員異議なく可決する。

○委員長 議案第５号（２），議案第１０号及び議案第１１号を上程，説明

を求める。

○体育課長 新潟市体育施設条例の一部改正，新潟市体育施設条例施行規則

の一部改正及び新潟市長から委任を受けた都市公園体育施設等

の管理に関する規則について，資料に基づき説明。
【説明概要】
指定管理者の関係規定を整備するための改正内容について説

 ４

明。

○委員長 質問，意見を求める。

○委員長 先ほどの三川自然の森と体育施設の管理を指定管理者にすると

いうことですが，その目的は何ですか。

○体育課長 公の施設の管理方法が管理委託から指定管理者にと法律が変わ

りました。施設の設置目的を効果的・効率的に達成するために

民間の能力を活用して住民サービスの向上を図り，経費節減を

図ることを目的にしています。

○山田委員 合併市町村の施設については，今回の指定管理者への移行に含

まないということですが，今の趣旨に合わせれば合併市町村も

含めればよいと思うのですが，将来的には同じ方向でいくので

しょうか。

○体育課長 その方向性につきましては，今年度中に出していこうと考えて

おります。

○委員長 ほかに質問，意見を求め，全員異議なく可決する。

○委員長 議案第５号（３）を上程，説明を求める。

○総務課長 平成１６年度新潟市一般会計補正予算について，資料に基づき

説明。
【説明概要】
一般会計補正予算（市長専決処分）の内容について説明。（続い

て，施設課長，生涯学習課長説明）

○委員長 質問，意見を求め，全員異議なく可決する。

○委員長 議案第６号について，人事案件のため非公開とし，会議の最後

に審議したいと思います。

○全委員 全員異議なく了承する。

○委員長 議案第７号と議案第８号を上程，説明を求める。

 ５

○生涯学習課長 新潟市立図書館条例の一部を改正する条例の施行規則を定める

規則の制定及び新潟市立図書館条例施行規則の一部改正につい

て説明。
【説明概要】
新潟市立図書館条例の一部を改正する条例（平成１６年新潟市

条例第１５２号）の施行期日を定める規則を制定すること，新

潟市立図書館条例施行規則の改正内容について説明。

○委員長 質問，意見を求め，全員異議なく可決する。

○委員長 議案第１２号を上程，説明を求める。

○生涯学習課長 第２６期新潟市社会教育委員の委嘱について，説明。
【説明概要】
委員の辞任に伴い新しい委員を委嘱することを説明。

○委員長 質問，意見を求め，全員異議なく可決する。

第４ 報 告
○委員長 新潟市教科用図書専門委員の委嘱について，採択終了までは非

公開とすることとしますので，会議の最後に審議いたします。

○全委員 全員異議なく了承する。

第５ 次回日程
○委員長 次回の日程について説明を求める。

○総務課長 ７月定例会は，７月２８日（木）午後２時から，８月定例会は

８月２３日（火）午前９時からでお願いしたい。

○全委員 全員異議なく了承する。

第６ 閉会宣言
○委員長 午後２時４０分，閉会を宣言する。

 ６

（非公開部分）
○学校指導課長 新潟市教科用図書専門委員の委嘱について，資料に基づき報告。

【報告概要】
委員名簿等に基づき説明。

以上，会議のてん末を承認し，署名する。

署名委員

署名委員